
 -“ ערב שבת”יום ראשון הוא יום חול, וכן יום שני, שלישי, רביעי וחמישי. אך יום שישי הוא  .."

מחובר ומערוב במידה מסויימת עם השבת, עד שברגעים האחרונים של יום שישי ישנה הלכה 
להוסיף מהחול על הקודש ולחבר את יום השישי עם השבת. הסבור שיום  -“ תוספת שבת”של 

יום של קדושה, יום שישי  -“ שמיים“טועה לחלוטין. שבת הינה יום של ה -שישי הוא יום רגיל 
 י הכנה הראויה לשבת ביום השישי נוצרת שותפות של שמיים וארץ. “הוא יום חול, וע

וכדומה. “ ליל שישי“ממילא, על האדם להתבונן כיצד מערבים את החול עם השבת, ואיך מגיעים בהכנה שבחול לקדושת השבת, בלימוד ב”
 “אין לאדם לא את ברכת השבת ולא את קדושת השבת! -“ והכינו” -בלי ההנהגה ביום שישי כצורתו האמתית 

 ט(“עמוד תקס‘ שדה אברהם’ספר ‘, מאור התלמוד’ראש ישיבת  -א “יצחק קוק שליט-)הגאון רבי אברהם

 

 הלירות של קריניצי..

ויאמר     ויקם מלך חדש על מצרים אשר לא ידע את יוסף”... 
אל עמו הנה עם בני ישראל רב ועצום ממנו. הבה נתחכמה לו 
פן ירבה והיה כי תקראנה מלחמה ונוסף גם הוא על שנאינו 

 י-ט-)שמות א, ח “ונלחם בנו ועלה מן הארץ
 

 בעלעול קל בפרשה מצאתי מרגלית בוהקת ונוצצת:

כלום מה ההקשר הישיר “;  אשר לא ידע את יוסף ” מהו  

 ליוסף בדווקא?!“ היאורה תשליכוהו”בין גזירת 

בפשטות הכוונה, שבניגוד לפרעה הישן שהעניק ביד 

המשנה למלך מצריים,   -רחבה למשפחתו של יוסף  

כי כל ” והרעיף עליהם מכל טוב מצריים עד שאף הצהיר  

הרי שפרעה החדש היה “,  לכם הוא   -טוב ארץ מצרים  

כפוי טובה לכל הטוב שתרם יוסף למצריים, והוא ביכר 

 לנקוט בגזירות מרות כלענה כלפי בני משפחתו.

 אבל אפשר להאיר את הפסוק הזה באופן אחר:

•  

הכתוב מעיד “.  יוסף ” נעיין רגע במהלך לידתו של   

שרחל אמנו חשש להישאר עקרה וכמהה מאוד להוליד 

אסף אלוקים ” בנים, ואז כאשר נולד לה הבן, הפטירה:  

לי בן ‘  את חרפתי; ותקרא את שמו יוסף לאמר יוסף ה 

כד(. רחל מודה ליוצר האדם על -)בראשית ל, כג“. אחר..

שהגדיל חסדו עליה והוסיף לה בן ובכך אסף את חרפת 

 זכתה למימוש. -עקרותה. כמיהתה לראות ילדים 

 

•  

לא   -“  לא ידע את יוסף ” מצריים החדש  -פרעה מלך 

על טיבו של שמו של יוסף, ועל מהלך   -אפוא    -עמד  

 לידתו!

מהותו של יוסף היא דווקא הכמיהה -לא הבין כי שמו 
בניך ” לריבוי הילודה והרחבת המשפחה היהודית בחינת  

נכון כי -לא הבין אל “!.  כשתילי זיתים סביב לשולחנך 
ומשכך, ביקש “,  בן ‘  יוסף לי ה ” מציאותו של יוסף היא  

להקטין ולהמעיט הילודה ולגזור בכך כליה על העם 

מאוד -ויעצמו במאוד ” שהולך בדרכו של יוסף ומקיים:  
 “.ותימלא הארץ אותם

•  

 היה זה בימי קום המדינה.

 71-אב ל   -ל  “ הצדיק הירושלמי רבי מנדל גפנר זצ 
גן דאז, -ע רמת “ ילדים )!( שיגר מכתב נרגש לראה 

ר  יקדם חוק למענקים עבו כי  ניצי, בתקווה  קרי
הילדים, תקוותו של העם היהודי -המשפחות ברוכות 

 לאחר דור של שואה וחורבן. 

קריניצי התרגש לנוכח המכתב, את המענקים לא הביא 
י, סכום הגון “ אבל שלח למשפחה סכום של מאות ל 

 באותם ימים..

•  

ויקם מלך חדש אשר לא ידע ”לצערנו, גם בדורנו, בו אין 
יש כאלו המבקשים לכווץ את המשפחה “,  את יוסף 

החיים, מאידך. לא -היהודית, מחד, ולהרבות את בעלי 
בטוח שזה מגיע מתוך אידיאל; שמא יש כאן השפעה 
של רוח התרבות המערבית הדוגלת בחיי נהנתנות נטולי

 עול. -

 

 

 פרשת שמות

 א“תשפ

 915‘ גיליון מס  



 אתם כותבים את הספר 

 

 הגאון רבי בצלאל פנחסי

 ‘ברכת אפרים’ראש ישיבת 

  

ואהבת “ ידוע מאמר רבי עקיבא על הפסוק  
על ’.  זה כלל גדול בתורה ‘   -”  לרעך כמוך 

בן עזאי “ מאמר זה מובא בתורת כהנים:  
ר   ומ ל   -א ו ד ג ם  ד א ת  ו ד ל ו ת ר  פ ה ס ז

ה  ז י ”  מ ל ע ב מ ם  י נ ק ז ת  ע ד ב א  ב ו ה (
 התוספות, בראשית פרק ה פסוק א(.

ביארו בעלי התוספות, שבן עזאי מחייב 
יותר מרבי עקיבא, שבעוד שלפי רבי 
וב לאהוב את חברו הוא  עקיבא החי

 -בשיעור מה שאתה אוהב את עצמך  
מה דעלך סאני לחברך לא תעביד ”,  כמוך “ 
לפי בן עזאי החיוב לאהוב את חברו הוא   -

יותר ממה שהאדם אוהב את עצמו, שיש 
אדם שאינו כל כך חושש לכבוד עצמו, וזה 

זה ספר תולדות “ נלמד מהמשך הפסוק  
ה ” שהקב ”. אדם בדמות אלוקים עשה אותו

ברא את האדם בצורה שאינו רואה את פני 
עצמו, ורואה פני חברו, וכשרואה פני חברו 
צריך לראות בו דמות אלוקים (חשיבות) כי 
בצלם אלוקים ברא את האדם, משהו חשוב  
ונעלה, וזאת למרות שאת עצמו אינו רואה 

 ”.כמוך”כזה. וזה יותר מ

•••  

מעניין לשים לב שיסוד זה של בן עזאי 
נאמר בתורה בעיקר בעניין תולדות האדם 
שהם הילדים שהאדם זוכה שניתנו לו 

” תולדות האדם“ה. זה ספר ”כפיקדון מהקב
ביום ברוא אלוקים אדם בדמות אלוקים 
עשה אותו, שאדם הראשון לא היה בן לאב 

ה ולא ראה ” ואם אלא יצור כפיו של הקב 
הנהגת חינוך של הורים, ועל תולדותיו 
שנולדו מאב ואם אומרת התורה שצריכים 
ההורים לראות אותם בדמות אלוקים, 

 פ שההורים לא רואים פני עצמם כך.”ואע

להעריך ולדעת את המתנה הנפלאה 
והחשובה הזאת, הילדים, בערך חשוב של 
דמות אלוקים, ולהחשיבם יותר ממה 
שמחשיבים את עצמם. כי גדול הנאמר 

ואהבת ’ מהנאמר ב ’  זה ספר תולדות אדם ’ב 
 ’.לרעך כמוך

נעמיק ונתבונן עוד: התורה מגדירה את 
מה שלא כתוב ”,  ספר ” תולדות האדם כ 

אלה ‘ בשאר מקומות שמוזכר תולדות, כמו  
שם לא ’.  ואלה תולדות יצחק ’, ‘ תולדות נח

תולדות, ואילו כאן ”  ספר “ כתבה התורה  
בתולדות אדם הראשון שהוא האב הראשון 

)עיין ”  ספר ” בבריאה, התורה מגדירה כ 
ן שם(, ללמד אותנו שכל שלבי חיי ” רמב 

האדם עלי אדמות, הם כתיבת ספר של 
כרך, תקופת   -כמה וכמה כרכים. כל שלב  

כרך   -תקופת הילדות  ’,  כרך א   -הינקות  
וכן הלאה, כל שאר התקופות: הנערות, ’, ב 

הבחרות, תקופת השידוכים, תקופת היות 
האדם הורה ואב לילדים, כל תקופה היא 

כתיבת ספר תולדות, לא ספר הנכתב בעפרון על 
גיליון נייר, אלא ספר של מציאות וצורת החיים 
הנכתב ונחקק על לוח ליבו של הילד, ולפי רמת 
התפתחותו והתנהגותו יקבע מה תהיה רמת הספר 
ותוכנו. את כל הכרכים של הספר הזה, מייחסת 

-אנחנו ’. תולדות אדם‘התורה לנו ההורים, זה ספר 
אתם הכותבים את הספר! שכן על ההורים מוטל 
להתייחס אל הילדים בכל שלב ושלב של גדילתם 

 ביחס המתאים והנדרש

לפי גילם ורמתם, כי בכל גיל צריך יחס וגישה 
המתאימה לאותו גיל, ובכל הגילאים יש לראות 
בהם חשיבות וצלם אלוקים, שכן ההורים לא 
רואים את פני עצמם אבל הילדים רואים את פני 

ההורים ומאידך הילדים אינם רואים את פני עצמם 
וההורים רואים פני הילדים, לומר שצריך לראות 
בפני זולתם צלם בעל חשיבות, ולהתייחס בהארת 
פנים באופן המרומם והמחשיב. יסוד הצלחת 
החינוך הוא בנקודה זו של הארת פנים לילדים, 
לתת להם הרגשה של ערך וחשיבות. וגם בזמנים 
שאינם שגרתיים, ואינם כל כך קלים, שלפעמים 
יתכן שהעול היומיומי, הן של פרנסה והן של שאר 
סיבות, בריאות וכדומה, גורם אצל ההורים פנים 

ו פנים עצובות או שינוי ” של רצינות ולפעמים ח 
 במצבי הרוח הניכרים על פני האדם.

על כך מלמד אותנו בן עזאי שאסור שבני הבית 
החסיד “ והילדים ירגישו בזה, וכמאמר החכם:  
ב ”  אבלו בליבו וצהלתו על פניו  וחיי

להראות פנים שמחות וצוהלות, ולשדר 
ה ולספר לבני הבית מידי ” ביטחון בהקב 

חז  ברי  ד ו ם,  קי צדי רי  ו פ סי ל ” פעם  
 הקדושים.

מאידך, כשבני הבית רואים אצל ההורים 
פנים נפולות, מיד נופלים פניהם של כל 
בני הבית, ומצד רכותם ההשפעה מזה 
עליהם לרעה היא בצורה יותר עמוקה. 
ומאידך, כשבני הבית רואים בפני ההורים 
פנים צוהלות הם גדלים ופורחים בצורה 
טבעית ונכונה, היות והילדים מטבעם 

 נשענים על ההורים. 

כשהאדם נמצא בעול או טרדה, יתכן 
לפעמים שתחסר לו הסבלנות לפי מה 
 . שצריכים הילדים כל אחד לפי גילו
ה  ל י ל ח ו  , ס ח י ך  י ר צ ד  ל י ש ה  ע ש ב ו
מתייחסים אליו בחוסר סבלנות, הילד 
רואה על פני ההורים מה שההורים אינם 
וכמה נזק ומשקעים זה גורם  רואים, 
חלילה, עד כדי כך שיתכן שכל ספר 
תולדות חייו יכול להשתנות מהרגשת 
ריחוק קלה. ומאידך כשההורה מאיר פנים 
ובסבלנות ומתוך אכפתיות ומסביר לו את 
מה שטוב לו והילד מרגיש שמעריכים 
אותו ומשתתפים ומלווים אותו בקשיים 
שלו, את הארת הפנים הזו רואים הילדים 
על פני ההורים וזה נותן להם את המרץ 
והסיפוק לקבל מההורים את הדרך לגדול 

 בדמות וצלם אלוקים. 

נמצא שכל ספר תקופות חיי הילדים, ומה 
חשיבות יהיה לספר תולדותיהם, יסודם 
בהארת פני ההורים לילדיהם, כי בדמות 

 אלוקים ברא אותם, זה ספר תולדות אדם.

••• 

צריכים לדעת שמה שציותה התורה את 
האב ללמד את בנו תורה, אין הדבר רק 
בגלל שזה הפיקדון שהופקד ביד ההורים, 
וחובת הנפקד לשמר ולגדל את הפיקדון 

 כראוי.

שיש בטבע   –אלא יותר מזה כתוב כאן  
לאב ולאם השפעה ויכולת לכוון ולהדריך 
ל  כי בטבע הילדים לקב את הילדים 
ולהאמין לדברי ההדרכה של ההורים. חוץ 
ממה שזה טבע באדם כיון שנולד וקרוב 
להוריו, אלא היות ומאז שנולד כשעדיין 
אינו יכול לפעול לעצמו כלום הוא רואה 
שאלה הדמויות שאוהבים אותו ודואגים 
לו ומיד כשהוא צריך דבר ובוכה מצערו הם 
מיד ניגשים אליו, להאכילו ולהשקותו 

 ’. לרחצו ולנקותו להלבישו וכו

נשרש בקרבו ההרגשה שהם הרוצים 
כל מה  וכך הוא מקבל מהם  בטובתו 
ה  ושרש בקרבו שז ן שמ ו כי שיאמרו 
לטובתו ולכן ציותה תורה, ולימדתם אותם 
לדבר בם, שהשפעת האב  בניכם  את 
, יותר מאשר  מתקבלת מאד אצל הבן
השפעת רבו, שמרבו מקבל התלמוד רק 
אחר שמבחין שהרבי אוהב אותו ורוצה 
בטובתו )ולכן הגדירה תורה תלמידים 

ל ושננתם לבניך ” כבנים וכמו שדרשו חז 
 אלו התלמידים(.

 

מלאכה  “ מחמת”מתה 
  והחיסונים

 

משפט המאתגרות והמרתקות -בדרך לימודי השבוע בסוגיות חושן
עלתה בהגיוני מחשבה אליבא דהלכתא בהקשר לחיסונים: יש לדון 

האם יש  -אם מישהו עם מחלות רקע קשות ניזוק חלילה מהחיסון 
ח בגין כך. לכאורה יש להקיש מענה לשאלה זו באופן “לחייב הקופ

 מקורי מסוגיה שונה בהלכות חושן משפט.

הן ידוע הוא לכולנו כי השואל דבר מחבירו חייב באונסין. אולם 
פטור השואל  -“ מתה מחמת מלאכה“כל זה באונס סתמי, אולם ב

נראה כי העילה לכך מ(  “ )סימן ש בגין כך. ומדברי הנתיבות המשפט 
ולכן בהיות ומרשה לו “.  הרשהו לכך “ היא משום שההנחה היא ש 

להשתמש במלאכה זו, הרי שכל נזק שהתחולל במהלך המלאכה 
 הריהו חלק מהרשות שניתנה לו להשואל. -

“ מתה מחמת מלאכה ”ובכך מובן דברי המחבר שמדגיש כי כל דין 
נאמר רק כאשר מתה מחמת אותה מלאכה לשמה השאיל לו 

אין זה בכלל   -המשאיל את הדבר, אולם אם עשה מלאכה אחרת  
 וחייב בגין הנזק.

‘( )שם סעיף ג עם זאת, כאשר נפסע הלאה בדברי השולחן ערוך  
נגלה עוד חילוקי דינים שנצטרך להבין אותם לאור האמור: נחלקו 

א האם כאשר השאילו לילך בדרך ידועה ובאו שם “ המחבר והרמ 
ליסטים וכדומה, כמצוי, האם פטור על כך או לא. לדעת המחבר 

שכן בגלל המלאכה המורשית אירע “ מחמת מלאכה”הרי זה בגדר 
א מביא שיש חולקים “ הדבר והרי זה בכלל הרשאתו. אולם הרמ 

משום שגם לולא הדרך היה זה יכול לקרות ואין זיקה ישרה 
 ומוכרחת בין הנזק לבין עצם המלאכה.

מתה מחמת ” ונראה להסביר שורש הדבר. הנה בעצם גדר  
יש עלינו לחקור ולדון בטיבו של דין: לכאורה מדוע “  מלאכה 

שמא ואולי הגיע זמנה “,  מלאכה   מחמת ” שנניח שמתה דייקא  
למות מזקנה וכדומה, ולא המלאכה דייקא המיתה אותה, אלא 
שזה קרה במקרה בזמן המלאכה.  ומסתבר שהסברא היא שאנחנו 

המלאכה האיצה את המוות והייתה שגם אם הדבר נכון,    תולים 
וכן נראה בנוסח המחבר )סוף סימן שלה. ‘ מכה בפטיש‘בבחינת ה

תלינן   -אף קלה יותר    -שם( שבמקום שעשה מלאכה אחרת  ‘  א 
 שמחמת כן מתה!

וכאן נוקטים הפוסקים שבמידה ואכן היה כאן משהו חיצוני 
מחמת ” לגמרי וכמו ליסטים וכדומה, אין אומרים שזה בכלל  

כלל, אלא משהו חיצוני, שבמקרה קרה בזמן המלאכה. “  מלאכה 
כ נאמר שהרי זה בכלל “ )אא וכאן בוודאי לא נתלה הקשר ביניהם  

 ההרשאה של המשאיל, כאשר הדבר מצוי וידוע, שזה כנראה דעת החולקים(.

של ‘  מכה בפטיש ‘ מכאן נוכל להקיש במקרה שהחיסון הביא ל 
ועיין. והאמור כאן “. מחמת”המוות חלילה, שהרי זה ייקרא בגדר 

 בדרך פלפול כמובן, שהרי ניתן הדבר לבדיקה וכדומה.



  

 

 
 

 ‘גורל אחד לה

התשלום שלך באשראי לא עבר. תרצה לתרום ” 

 “.שוב כדי להיכנס להגרלה הגדולה?

היה זה לפני מספר שבועות. באחד מארגוני 

הצדקה יצאו למגבית גדולה ובמסגרתה מי שתרם 

 סכום מסוים נכנס להגרלה על סכום כסף נכבד. 

בבא העת, נערכה ההגרלה במעמד ראשי ומנהלי 

צ עומד על גביהם. שמו של פלוני “ המוסד ומו 

 הזוכה עלה בגורל. 

אלא שבירור קצר העלה, שהלה לא שילם על 

אם באשראי, ומחברת -ההגרלה במזומן כי -כרטיס

האשראי כלל לא נתקבל אישור על התשלום. 

מחשבה ’ נמצא שהלה לא תרם כלל ובידו אך  

 ‘..טובה

 

*** 

פנו אל הרב כדת מה לעשות. שכן אמנם הכסף עוד 

סוף שמו עלה -לא יצא מכיסו של הלה, אך סוף 

בגורל וככל הנראה נתכוון להוזיל מממונו דמים 

 למען המוסד המדובר.

ואל תדברו ‘  זוכה ‘ התקשרו ל ” השיב הרב הנשאל:  

עמו אודות הזכייה כלל אלא עדכנו אותו בתמימות 

אולי   -כי הכרטיס שלו לא עבר והאם ירצה לתרום  

‘ הן ‘ בתמורה לכרטיס הגרלה אחר, ובמידה וישיב ב 

הודיעו לו לאלתר את הבשורה המשמחת כי   -

 וכך אכן נעשה.“. טוב...!-שמו עלה בגורל למזל

ועדכנו אותו כי “  מגריל “ התקשרו אנשי המוסד ל 

 תרומתו לא נתקבלה ושאלוהו האם ירצה לתרום.

אם ” נתקררה כבר דעתו והשיב באדישות:    -הלה  

אז לא.. אם לא עבר הכרטיס והחשבון שלי   -לא  

ן   -לא התחייב   . כי כבר אינני מעוניי . יהי כן

 “. לתרום

הוא ניתק את הטלפון, בחושבו כי זכה בפיס וכי 

כספו נשאר צרור באמתחתו, אולם לא ידע כי 

בעצם הפסיד כאן פסידה גדולה.. והלקיחה שרצו 

וייקחו ” היא הנתינה בעצמה, בחינת   -לקחת ממנו 

 “.לי תרומה!

 

*** 

צ “ הפיק לקח המשפיע הנודע הגה   -בסיפור הזה  

 -א שסיפר את הסיפור  “רבי אלימלך בידרמן שליט

נעוץ מוסר השכל נוקב עד תהום לכל תהלוכות 

 החיים:

ממנו, ומן השמיים ‘  נוטלים’פעמים נדמה לאדם כי 

כך לפחות זה נראה בעין בשר ‘.  להפסידו ’ רוצים  

 -אלו  ‘  הפסדים ’ שטחית וחיצונית. אך באמת, כל  

הינם לטובתו הגדולה, שעל ידי זה יזכה במתנות 

 הרבה...

  

מהדורת הדפוס מצומצמת! ניתן לקבל את הגיליון למייל ללא תמורה ליבכם! -לתשומת
 abyisrael@gmail.comל לכתובת: “בשליחת דוא

 כך נראתה מחוזא..

אבישי פרי: בא נדבר רגע על דברים שאינם 
 -העבר. אני מדבר  -אקטואליה. נחזור לעיירות 

ל   ש מ .                             -ל ל ב ב ב ש א  ז ו ח מ ר  י ע ה ל  ע
ן המופלא   ו לי בגי טעמא ’ ראיתי לאחרונה 

)פרשת ויגש( סקירה מהירה על העיר ‘ דאורייתא
דפי  ן  ז בי וזאת לאחר עלעול חפו מחוזא, 
התלמוד. זה מדהים לראות את הקישורים על 
אופיו של המקום ושל אנשיו, דרך סוגיות רבות 

 ס כולו. נעתיק קטע מן הנכתב שם:“במרחבי הש

דבר פלא מצאנו בעניינם של "אנשי מחוזא", ” 
והוא המבואר בגיטין ו' א' לענין קיום חתימת 

העדים, דאנשי מחוזא אינם מכירים אפילו 
חתימת שכיניהם וכלשון הגמרא "שאני בני 
מחוזא דניידי", ופירש רש"י אינן משתהין 
בבתיהן שטרודין בסחורה ואין מכירין חתימות 
שביניהם. והוא דבר פלאי שכל אנשי העיר אינם 
מכירים זה את זה כל הצורך שאין משתהין 

 בבתיהם כלל ואין מכירים חתימות שביניהם.

)בדף כ"ו ובדף ס'( ובעירובין מצאנו בכמה דוכתי  ” 
שלא יכלו להקיף את העיר בעירוב ורבה בר אבוה  
היה מערב לה לכל העיר מחוזא, שכונות שכונות, 
ולא עירב את כל העיר בעירוב אחד, ע"ש הטעם, 
וגם בזה יש להתבונן מדוע לא יכלו להקיף את כל 
העיר כאחת. עוד מצאנו בעניינם בכמה דוכתי 

גייס בית המלך והיה מוטל   -שהיו שם חיילות  
 על בני העיר לתקן טורח מזונותיהן.

ומבואר מכל הנ"ל שחיי אנשי העיר מחוזא ” 
שונים ומשונים. ויש להתבונן שלא היתה 

ונדים -ישיבתם במנוחת הנפש, שהיו נעים 
למסחר, וכן שהיו שם חיילות שהטריחום, ואב 
לכולם הוא המבואר שלא היה למחוזא גדר עיר 

 בתורה.

ויתכן אולי להציע בזה, בהקדם עוד כמה ” 
עניינים שלמדנו מדברי חז"ל על אנשי מחוזא. 
דבשבת צה התיר אמימר במחוזא לרבץ את 
הבית, ולא חייש לגזירה דאשויי גומות משום 
שכל בתי העיר היו מרוצפים באבנים. ובשבת דף 

קט מבואר הלכה מיוחדת לבני מחוזא משום 
שהם מפונקים ועור בשרם רך, ובב"ק קי"ט א' 
מבואר שהיו אנשי העיר עשירים גדולים, וכן 
מבואר בשבת נט. נמצינו למדים כי היו אנשי 
העיר מחוזא עסוקים מאד בפרנסתם, והיה להם 
עושר גדול, והשקיעו הרבה בהתישבותם בעולם 
הזה. והנה כאשר נתבונן בשם העיר "מחוזא", 
יתפרש הדבר מלשון אחיזה ותפיסה, וכלשון 
המקרא "וישב ישראל... ויאחזו בה", והיינו שבני 
מחוזא הייתה להם אחיזה ותפיסה בארצם, והם 
חרטו הדבר לסמל עירם שהיא עיר שיש ליושביה  
אחיזה ותפיסה, וזה נבע מגודל העושר, ולכן 
וריצפו את כל בתי העיר,  השקיעו באמת 
והשקיעו בתענוגות עולם הזה. ומכיון שהיתה 
מחוזא היפך מטרת עולם הזה להיות כפרוזדור 
לעולם הבא, ותחת זה עשאוהו לטרקלין, מקום 
העיקר והשקיעו בו יותר מהצורך, לכן נגזר על 
 יושביה להיות נעים ונדים ושלא ימצאו בה מנוח.

 באמת מסע מרתק ומדהים. הרב לודמיר: 

בעיניי, הדבר גורם לנו לאהבת התורה עצומה. 
ס, יכול לשוטט “ שכן רק מי שלמוד בסוגיות הש 

בקלות ולדלג ממסכת למסכת במטרה ללקט את 
הנלמד על מחוזא, עד לשרטוט תמונה של מה 

כמו   -שהתרחש שם. זה בהחלט מסקרן ומביא  
לאהבת התורה עצומה ולתשוקה   -שאמרנו  

 לגמוע ולדעת ממנה עוד ועוד.



 

 משפחה לתפארת
 

 

ויהי כי יראו המילדות את האלוקים ויעש להם ”... 

בתי כהונה ולויה ומלכות שקרויין  -בתים 

 י שם(.“)שמות א, כא וברש“ בתים

 

הדין. -מה התכנס אצלנו דיון דחוף בבית-לפני זמן
הנדון נסוב סביב בקשה להעביר את הילדים מהאם 
לאב, שכן לטענת צד האב אצלה הם בחזקת סיכון 

רוחני. הצד הזה הביא גיבוי של אסמכתאות 
מסוימות. לדבריו. הסוגיה הייתה טעונה ורגישה עד 
מאוד: מדובר בילדים רכים שהמעבר מהאימא יכול 

 נפשות.-להיות אצלם בגדר דיני
 

 הצעתי, שכדאי שאערוך אבחון מסוים ואעמיד את
 האישה במבחן לראות האם כשירה מצד עצמה לנהל

 אם מוכנה לעמוד בהתחייבויות -את הבית היהודי 
 תגידי, האם’של בית יהודי כנדרש. שאלתי אותה: 

 היא‘. תרצי שהילדים שלך יגדלו הרב שטיינמן?
 התרצי שילדייך יגדלו בסביבה‘. ’הן‘השיבה לי ב

 שתאפשר להם לגדול הרב שטיינמן? הוספתי.
 וגם כאן התשובה החיובית לא איחרה מלבוא.

 
 ואכן קיבלתי ממנה התחייבויות מיוחדות מאוד

וקשות מאוד. הייתה כאן חשיבה מהפכנית ששום 
לא צד הבעל וגם לא צד  –צד לא חשב עליה 

האישה. שכן במקום להתמקד בפן המשפטי/ הטכני 
התמקדנו בפן המהותי והשורשי: איך גורמים, אם 
ניתן, שהילדים יחיו תחת אווירה רוחנית ההולמת 

אומר: שהאימא תתרצן ותעמיד את -שלהם, הוי 
הבית במצב רוחני אידיאלי. לא היכן הילדים יהיו, 

 אלא איך מאפשרים שיהיו.
 

הזכרתי בדיון את מה שאנו מוצאים בפרשת ויחי: 
זו  -לכאורה המשפחה הכי הרוסה שיכולה להיות 
משפחת יוסף. אחיו שונאים אותו שנאה מרה 
ומשליכים אותו לבור שורץ נחשים ועקרבים. 

מאידך, למעשה זו המשפחה הכי יפה בשבילנו. 
 ולמה?

 
כי הגישה המעשית של יוסף הינה, שהוא ואחיו הם 

כל “.  כי למחייה שלחני אלוקים ” לא צד בסיפור:  
שמיים. -חייו נע סביב הציר של יראת  -מהלך  

וכשזה כך , כל משחקי הטבע מתמוססים, וניתן 
 אפוא לגשר על כל הפערים.

 
זהו הסוד ששזור גם בפרשתנו, אצל המיילדות: 

 ותיראן את המיילדות את האלוקים... ותחיינה את”
המיילדות לא חתות מפרעה, רק מבוראן, “.  הילדים

שמיים כח ועצמה -והן מחיות את הילדים. ליראת 
להתגבר מול קשיים וגם לבנות בתים של כהונה. 

השם פותרת את -בתים של עוצמה רוחנית. יראת  
 בעיות החיים.

 

אבא היה נוסע באוטובוסים ”
 “כאחד האדם

שנה חלפו מאז הסתלקותו של גאון  23
התורה המופלא ורבה של צפת הגאון רבי 

בנו ל << “אברהם שמחה קפלן זצ
דרכו הגאון רבי מרדכי דב הכהן -וממשיך

רב קהילת בני התורה  -א “קפלן שליט
  בצפת, מגולל זיכרונות מבית אבא

 

רב   -א  “ עצמו כמעט מידי שנה בשנה לא יישכח הגאון הרב מרדכי דב הכהן קפלן שליט -את המפגש המרגש שחזר על

 ילדות בבית אבא שבשיפולי רחוב האר"י. -העיר העתיקה והקהילה הליטאית בצפת, עוד מימי טל

רב העיר, ביקש  -א “הגאון רבי שמחה זיע -א שהיה מלאך אלוקים, כאשר ביקר את אבא “הרבי הבית ישראל מגור זיע” 

ל, השתייך לבית גוראי. כאשר עלתה “ממנו כל שנה מחדש לספר לו את הסיפור הזה: אביו, הרב החסיד רבי נתנאל דוד ז

א האם להסדיר איזה עניין עם הצבא הפולני היום או עוד ימים אחדים, היה חוצץ “ זיע ‘  שפת אמת ‘ פעם דילמה בפני ה

 “.זה היה משפט שליווה את הרבי מגור‘. רק היום. המצב בגלות רק מחמיר והולך’השפת אמת: 

כך הגדירו בעולם הישיבות את הגאון המיראי, הרב שמחה קפלן זצוק"ל, שעלה בשעתו ארצה. דיברו “, ארי עלה מבבל” 
רבי אפרים   -בו נכבדות על גאונותו בכל מכמני תורה. עיינו למשל במכתב המיוחד שמשגר לו רבה של רעננה דאז  

 ל.“סוקולובר זצ

מעיד הרב “,  כבוד -אנשים היו נעצרים ומביטים עליו ביראת   -אביב  -אפילו בתל   -בכל מקום שהייתי הולך עם אבא  ”  
איקונין של נועם שפוך עליה. הוא היה רב של הדור הקודם. אתה יכול לשאול כל צפתי -דמותו הייתה הדורה וזיו”קפלן. 

נשכח של עיר -ואכן, הבטה קלה בתמונתו של רבה הבלתי “.  מהדור ההוא שיאמר לך בפירוש: אבא לא היה עוד רב 
 והדר שכמו נשאב מעולם האצילות.  -הסוד, מראה הוד

 

  

קדומים. מולנו חדר הסלון, בו ישב והגה רבה -נושן שאפוף ניחוח הוד-והנה אנחנו כאן, ברחוב האר"י, נכנסים לבית הישן
 של צפת בתורה במלוא העמל והחיות. 

בסלון אנו מוצאים את ארונות הספרים שנותרו, דומה, בדיוק כמו במיקומם הישן. שו"ת 'עמודי אור' האדמדם וספר 
משהו נראה, לא זעו מהימים ההם. אפילו ספר 'חידושי רבי שמואל' למורו ורבו, גאון -'פאת השולחן' הרם והבלוי 

נח בארון הימני. "אבא", מספר הרב קפלן הבן, "היה הוגה  -ראש ישיבת פוניבז'  –הסברה, רבי שמואל רוזובסקי זצוק"ל 
בגמרא עד השעות המאוחרות של הלילה. חרף העיסוקים ברבנות העיר, את כל ימיו מילא בתורה, ובאהבתה ישגה 
תמיד. אבא", ממשיך הרב, "תמיד דגל בשיטה שרב עיר לא יכול להיות עסקן. הוא צריך לדעת את כל התורה כולה 

 מדגיש הרב קפלן הבן.“, ממש ובה יהגה תדיר

למרות שזו הייתה צרה כללית של עם ישראל   -“  את כל אשר קרהו ” את דברי מרדכי למלך אחשוורוש שסיפר לו  
“. מכאן שעל מנהיג אמתי לחוש את מועקתו של השני כאילו היא מועקתו שלו! ” ביאר פעם רבה של צפת:    -בשעתו  

 בטח ראיתם את זה אצל אבא, כאן בבית. 

אכן. אני יכול לציין בפניך שני עובדות: האחד: אבא היה משגר אותי, כילד צעיר, להניח מעטפות של כסף לאלמנה ” 
י, בתורה. הוא הגיע מהונגריה “ שגרה בסמוך לביתנו. והשני: היה יהודי חסידי שהיה קורא אצלנו, בבית מדרש האר 

וקריאתו הייתה עילגת עד שאיש לא הצליח להבינה. פנו אל אבא שוב ושוב בקריאה להחליפו, אך אבא מיאן בעיקשות. 
“, הטעים ברגישות. אבא ‘,  הוא מקבל ממני כל חודש כסף והוא מרגיש קרוב אליי. אני חושש שהצעד הזה יפגע בו ’ 

היה פזרן, אבל נהג בצניעות ביחס לעצמו. הוא חי בבית הזה שהוא מלא פשטות ”מגלה רבה של העיר העתיקה בצפת, 
אומר אבא בשיחה ” אומר הרב קפלן לאחר הרהור של עיכול,  “,  יום טרם הסתלקותו“.  ”ונסע באוטובוסים כאחד האדם

אני חושב על זה כל ‘.  תיקבר בשיבה טובה ’ טבת זה ראשי תיבות  ‘: ” כרם ביבנה ’ י  “ ר   -י גולדוויכט  “ טלפונית להגרח 
 ‘“. הזמן...
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